
Consiliul Generaĺ al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÁRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare i Funcţionare al Comisiei de identiflcare
a modalităţilor de valoriflcare a bunurilor/terenurilor aflate în domeniul privat aI Municipiului

Bucureti

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului

() Bucureti i raportul de specialitate comun al Direcţiei Patrimoniu i al Direcţiei Juridic nr.
3793/05.03.2020;

Văzând avizul Comisiei patrimoniu nr. 35/28.04.2020 ş avizul Comisiei juridice ş de
disciplină nr 173/29.04.2020 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Ţinând cont de prevederile Dispoziţiei Primarului General nr. 699/17.04.2019;
ln temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) i art. 139 alin. (3) din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codui administrativ, cu modificările i
completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Ad.1
identificare
Municipiulu

Art.2
‘—“ Municipiului

8 ucu reşti,
Nr. 170

Se aprobă Regulamentul de Organizare i Funcţionare al Comisiei de
a modalităţilor de valoriřicare a bunurilor/terenurilor aflate în domeniul privat al

i Bucureti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Bucuresti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,

Georgiana Zamfir

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de 30.04.2020.

PREŞEDINTE DE

Bd. Regina EHsabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, Romăna, tel.: +4021 30555 00; w,pmbso



ANEXA LA HCGMB NR

REGULAMENT DE ORGANIZARE I FUNCŢIONARE

CAPITOLUL I
Dispoziţii Gcncralc

Art. 1. Prezentul regulament defineşte modul de constituire. componenţa, atribuţiile i
procedura de lucru a Comisiei de identificare a modalităţilor de valorificare a bunurilor/terenurilor
aflate în domeniul privat al Municipiului Bucureşti.

CAPJTOLUL II
Constituirea Comisiei đe identificare a modalităţilor de valorifjeare a bunurilor/terenurilor

aflate în domeniul privat al Municipiului Bucureti

Art. 2. Comisia de identiflcare a modalităţilor de valoriíicare a bunurilor/terenurilor aflate în
domeniul privat al Municipiului Bucureti, denumită în continuare Comisie, se organizează şi
funcţioncază în conformitate cu prevederile DPG nr. 699/17.04.2019.

Art. 3. Membrii Comisiei fac parte din cadrul Direcţiei Patrimoniu, Direcţiei de lntegritate,
Direcţiei Juridic, Direcţiei Financiar Contabilitate, Buget, Administratorului Public, Direcţiei Spaţiu
Locativ i cu alta Destinaţie, Administraţiei Fondului lmobiliar.

Art. 4. Secretariatul Comisiei este asigurat prin grija Serviciului Concesionări din cadrul
Direcţiei Patrimoniu.

Art. 5. Pentru activilatea desrasurată în cadrul Comisiei, membrii nu sunt retribuiţi, activitatea
rcprczeiitând sarcină de serviciu.

Art. 6. Mandatul membrilor încctează în următoarele situaţii:
a) în cazul delegării,detaşării sau transferului în cadrul aliei autorităţi/instituţii publice,
b) suspendarea din funcţia publică pe o perioadă mai mare de 30 de zile,
c) incctarea raportului de serviciu,
d) anularea Dispoziţiei Primarului General nr. 699/17.04.2019.

Art. 7. ln cazul încetării mandatului unui membru al Comisiei se vor face demersuri pentru
numirea unui nou mcmbru din cadrul direcţiei respective şi modificarea DPG nr. 699/2019 în
consccinţă.

CAPITOLUL III
Atribuţiile Comisiei

Art. 8. Rolul Comisiei este de a identilica modalităţile de valoriĺicare a bunurilor/terenurilor
aflate în domeniul privat al Municipiului Bucureti anterior supunerii aprobării Consiliului General aI
Municipiului Bucureti a proiectelor de hotărăre privind concesionarea sau vânzarea
bunurilor/terenurilor în cauză.

Art. 9. Fac obiectul activităţii Comisiei urmăloarele categorii de terenuri ce Fac parte din
domeniul privat al Municipiului Bucureşti:

a) terenurilc ce fac obiectul contractelor de concesiunc aflae în urmărire în cadrul
Serviciului Concesionări.

b) icrenurile ocupate de construcţii dobândite prin acte de ínstľăinare încheiate în formă
autcntică, provenind de Ia societaţile comerciale cu capitaí majoritar de stat şi de la
cooperaţiiie mcşteşreşti,

Bd Regina Elisabeta n2Á1 po Româna; tei •4021 30555 00: #V.PrnD.rD

V



c) terenurile ocupate de construcţii pentru care proprietarii au opţinut calitatca de
constructor de bună-credinţă prin hotărúri deflnitive ale instanjeior dejudecată,

d) ahe terenuri identiflcate prin grija Serviciului Evidenţă Patrimoniu care nu se
regăsesc în lista amplasamentelor în care urmează să se realizeze obiective de
investiţii şi nici nu sunt incluse în strategia de dezvoltare i modernizare a reţelei
stradale,

e) terenuriše ce íac obiecwi contractelor dc asociere încheiaw între municipalitate şi
diverşi operatori economici.

Art. 10. Dosarele ce urmează să fie analizate de către Comisie conţin în mod obligatoriu
următoarele documente in copie „ conform cu originalul

a) cererea prin care s-a soiicitat concesionarealcumpărarea terenuiui în cauză,
b) copia actului de deţinere în proprietate a construcţiei, inciusiv extras de carte

funciară acĹualizat,
c) extras de carte funciară pentru informare pentru terenul aflat în proprietatea

Municipiului Bucuresti eliberat în ultimele 2 luni,
d) plan de amplasament şi delimitare a imobilului/teren aflat în proprietatea

Municipiuiui Bucureti,

G
e) certificat flscai eiiberat de către organele abiiitate prin care să se facă dovada

achitării ia zi a creanţelor ctre stat (impozit) pentru ciădirea deţinută şi pcntru teren
(unde este cazul) uflaI în termenul de valabiiitate,

O copia contractu(ui de concesiune, dovada achitării (a zi a redevenei. precum şi nota
de constatare întocmită de către Direcţia Generală de Poliţic Locală şi Contro! prin
care se face dovada respectării documentaţiei de urbanism ce a stat ia baza
încheierii contractului - in cazui terenurilor de la art. 9, lit. a)

) notă întocmită de către Serviciul Concesionări din care să reiasă avantajeie
economice care să justifice propunerea comisiei cu privire la modaiitatea de
vaiorificare a bunurilor!terenuri aflate în proprietatea privată a Mtinicipiului
Bucureti.

Art. 11. Dosareie vor fi înaintate Comisiei după cc sunt considerate complete de către cei care
asigură secretariaiul, respectiv Serviciul Concesionări.

Art. 12. Dosarele întocmite pentru imobiielc de Ia art. 9, lit. a) vor Fi înainlate comisiei în
funcţie de numărui de înregistrare primit ia Registratura Primăriei Municipiuiui Bucureşti ia cererea de
cumpărare depusă de către titularii contractelor de concesiune şi se va ţine cont de data încheierii
contractelor de concesiune, de documenlaţia prezentată ia art, i O şi de avantajele economice ce decurg

Q
din valoarea redevcnţei ce urmează a fi încasată până Ia flnalizarea contractului şi valoarea Ia vânzarc
stabilită prin raportul de evaiuare.

Art. 13. Dosarele întocmite pentru imobilele de la art. 9, lit. b) şi c) vor ĺi înaintate comisiei
complele conform art. lO după primirea de către Serviciul Concesionări a extrasului de carte funciară
prin care se face dovada proprietăţii Municipiului Bucureti asupra terenuiui solicitat in vederea
cumpărarii.

Art. 14. Documentaia aferentă imobilelor prcvăzute Ia art. 9, lit. d) va fi inaintată comisiei
după veriĺicarea prin intermediul Direcţiei Generale Investiţii dacă terenui face parte din Iista
amplasamentelor în care urmează să se realizeze obiective de investiţii, stabilite pe baza Pianului
Urbanistic General i Zonal i prin Direcţia Generală lntřastructură dacă terenul este inclus în strategia
de dezvoltare şi modernizare a reţeiei stradale.

Art. 15. Documentaţia aferentă imobileior prevăzute la art. 9, Iit. e) este înainĹată Comisiei
după primirea de către Serviciui Concesionări a extrasului de carte funciară prin care sc face dovada
proprietăţii Municipiuiui Bucureşti asupra amplasamenieior i in funcţie de vaiabilitatea contractclor de
asociere.

‘013, sector5. Bucureşti. Rornánía, tel. 44021 3055500; vĄv'v prnb ro ĺ
Pag3 jrecti

OMÄ?&'

Bd Regna



Art. 16. În urma analizării documentaţiilor referitoare la irnobilele prevăzute la art. 10,

Iit. a) - 1) Comisia se va pronunţa cu privire Ia elaborarea rapoartelor de cvaluare.

Art 17. Rapoartele de evaluare sunt elaborate în baza contractelor subsecvente la Acoudul

Cadru de servicii de evaluare imobiliară a bunurilor imobile aflate în domeniul public/privat sau în

administrarea Municipiului Bucureşti, precum şi a imobiielor care pot fi achiziţionate dc către MB de

pe piaţa liberă prin intermediul Serviciului Concesionări din cadrul Direcţiei Patrimoniu.

Art. 18. După întocmirea rapoarwlor de evaluare este intrunită comisia pentru a stabili

modalitatea prin eare se va face valoriflcarea imobi!ului (vânzareĺconcesionare) în funcţie de calculele

financiar — contabile privind profltul municipalităţii.

Art. 19. Deciziile Comisiei sunt aduse Ia ?ndeplinire prin grija Serviciului Concesionări.

Art. 20. După fiecare şedinţă vor fi incheiate procese verbale.

Art. 21. In cazul in care comisia decide valorificarea bunurilor prin vânzare sau concesionare

Direcţia Patrimoniu va întocmi proiect de hotürâre în acest sens, proiect ce urmează a fi supus

aprobării Consiliului General aI Municipiului Bucureti.

Bd. Regina

)

3, sector 5, Bucureşti, Romána; tel. +4021 3055500; wM,vpmbro

Pag4


